Mansûr bu amaç doğrultusunda Hizânetü’l-Hikme adlı bir kütüphane kurarak

dönemin önde gelen âlimlerinden İbn Mukaffa, Muhammed b. İbrâhim el-Fezârî, Yuhannâ b. Bıtrîk, Curcîs

b. Buhtîşû, Curcîs b. Cibrâîl ve Patrik Sergios gibi isimleri görevlendirmiştir. 3

Tercüme çalışmalarının yoğunlaşmasıyla Hârûnu’r-Reşîd (ö. 193/809) tarafından kurulan Beytü’l-

Hikme geniş kapsamlı bir bilimsel merkez olarak ön plana çıkmıştır. Bu dönemde geometriden felsefeye,

tıptan musikîye kadar pek çok bilim dalını kapsayan eserlerin derlenmesi için çevre ülkelere heyetler

gönderilmiştir. Toplanan eserler dönemin önde gelen âlimleri olan Muhammed b. Mûsâ el -Hârizmî (ö.

232/847), Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849?), Ya‘kûb b. İshâk el-Kindî (ö. 252/866?), Huneyn b. İshâk (ö.

260/873) ve Ebû Sehl b. Nevbaht gibi isimlerin gözetiminde Arapçaya kazandırılmıştır (Fahri 1974: 28).

Bu dönemde tercüme faaliyetlerinin yanında telif çalışmaları başlamıştır. Başlayan bu faaliyetler

Müslüman âlimlerin üretkenliklerini arttırmıştır. Âlimlerin artan üretkenlikleriyle birlikte de ilim dünyasına

cehennemdeki yerine hazırlansın (Turgay 2013: 35).

Tâbiîn döneminde Said b. Cübeyr (ö. 95/713), Mücahid (ö. 105/723) ve Ali b. Ebî Talha (ö. 143/714)

gibi müfessirler, tefsir rivayetlerini toplamaya ve derlemeye çalışmışlardır. Yezid b. Harun b. Sülemî (ö.

117/735), Şu’be b. Haccac (ö. 160/776) ve Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) gibi muhaddisler de hadislerin tespiti

ve yazımı konusunda öncülük etmişlerdir ancak bu dönemde yapılan çalışmaların hiçbiri günümüze

ulaşamamıştır.(Zehebî 1396: 1/141; Turgay 2013: 35) Bununla birlikte günümüze ulaşan en eski tefsir

çalışması Ebu'l-Hasan Mukâtil el-Belhî’nin (ö. 150/767) Tefsîru Mukâtil b. Süleyman adlı eseridir.

Celaleddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505), Târîhü’l-Hulefâ adlı eserinde Şemsüddîn ez-Zehebî’den (ö.

748/1348) aktardığı bilgilere göre din âlimlerinin bu tür ilmî çalışmalarının hicrî 143 (760) yılından itibaren

disiplinli bir şekilde yapılmaya başlandığını şu ibareler ile ifade etmiştir:

Hicri 143 yılında İslâm âlimleri hadis, fıkıh ve tefsir gibi ilimlerin sınıflandırması (tebvîb)

ve tedvinine başlamışlardır. Bu dönemde ilimlerin tasnifi ve tedvini hız kazanmış olup

ilimden sana sığınırım!”) hadisine dayandırmışlardır.

“İlim” kelimesi Kur’ân-ı Kerim’in birçok ayetinde ve hadiste geçmektedir. Din âlimleri bu kavramı

çoğunlukla insanı ahiret hayatına hazırlayan ve “şer’î ilimler” olarak adlandırılan dinî ilimler bağlamında ele

almışlardır. Bu sebeple Nesâî hariç Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd, Tirmizî (ö.

279/892) ve İbn Mâce’nin (ö. 273/886) Sıhâh-ı Sitte adı verilen temel hadis kaynaklarında “ilim” başlıklı

bölümler bulunmaktadır. Bu bölümlerdeki ilimle ilgili hadisler de genellikle dinî ve şer’î ilim ler çerçevesinde

yorumlanmıştır. Ayrıca ilim öğrenmek için yolculuğa çıkılmasının önerilmesi de dinî ilimlerin öğrenilmesi

kapsamında değerlendirilmiştir.

Mukâtil b. Süleyman, Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) ve el-Vâhidî (ö. 468/1076) gibi

müfessirler Tâhâ Suresi’nin 114. ayetini tefsir ederken “ilim” kavramını Kur’ân -ı Kerim olarak

yorumlamışlardır (Mukatil b. Süleyman 2002: 3/43; Semerkandî 1413: 2/414; Vâhidî 1415: 706). İbn Hacer

el-Askalânî (ö. 852/1449) ise Fethu’l-Bârî bi-Şerhi Sahîhi’l-Buhârî adlı eserinde bu ayetin ilmin faziletine

dair açık bir delil sunduğunu belirtmiştir. İbn Hacer bu bağlamda zikredilen ilmi, kişinin dinî görevlerini ve

ibadetlerini öğrenmesini sağlayan şer‘î ilimler yani tefsir, hadis ve fıkıh olarak açıklamıştır (Askalânî 1380:

141). Din âlimlerinin bu yorumlarından hareketle, faydalı ilimler “Kur’ânî ilimler” ve Kur’ân’ın

anlaşılmasını kolaylaştıran ilimler olarak sınıflandırılmıştır. İmam Şâfiî (ö. 204/820) de bir şiirinde bu

konuyu dile getirmiştir:

وى القُرآنِّ مَشغَلَة كُلُّ العلُومِّ سِّ

لمَ الفِّقهِّ في الدينِّ ِّلَ الحَديثَ وَعِّ إ

لمُ ما كانَ فيهِّ قالَ حَدَّثَنا العِّ

ياطينِّ وى ذاكَ وَسواسُ الشَ وَما سِّ

Kur’ân dışındaki tüm ilimler, oyalanmaktan ibarettir

Din hakkında hadis ve fıkıh ilimleri hariç.

İlim, “Bize şöyle rivayet edildi” denilen ilimdir

Bunun dışındaki her şey ise şeytan vesvesesidir (Şâfi’î 2011: 113).

Din âlimlerinin ilimlerin faziletini ahiret için faydalı olup olmamasına göre sınıflandırmaları

neticesinde birçok ilim faydasız görünmüştür. İbn Hazm (ö. 456/1064) Risâle fî merâtibi’l-ulum adlı eserinde

en faziletli ilimi “ebedi yurtta kurtuluşa erdiren ve kalıcı yurtta başarıya ulaştıran ilimdir” (İbn Hazm 1987:

4/64) diye açıklamıştır.

Şer‘î ilimler dışındaki ilimlere karşı sert yaklaşımları olmayan bazı âlimler, bir ilim dalının kabul

edilebilir olup olmadığının belirlenmesi açısından şer‘î ilimlere hizmet edip etmediğine göre değerlendirme

yapılmasını tavsiye etmişlerdir. İbn Hazm’ın hocası İbn Abdilberr en-Nemerî (ö. 463/1071), Câmiʿu beyâni’l-

ilimler hakkında bilgi sahibi olunmamasının hiçbir zararı olmadığını yazmıştır (Cevziyye 1393: 85).

Din âlimlerinin inançlarıyla ters düşen kimseleri tekfir etmesi zamanla eleştirilmiştir. Nitekim Ebû

Bekr er-Râzî (ö. 313/925) Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 322/933-34) ile yaptığı münazarasında bu konuyu şu ibareler

ile eleştirmiştir:

Şeriat ehli, dinlerini imamlarından taklit yoluyla almışlar, kökleri üzerinde düşünme ve

araştırma yapmayı reddetmişlerdir. Bu konuda katı bir yaklaşım benimsemiş ve bunun

yapılmaması gerektiğini savunmuşlardır.

ansiklopedik çalışmaların da doğmasına olanak sağlamıştır. Böylece bazı eserlerde birçok ilim bir araya

getirilirken bazılarında ise tek bir ilim dalında derinleşme yoluna gidilmiştir. İslamiyet’in ilk dönemlerinden

itibaren ortaya çıkan bu faaliyetler arasında Câhiz’in (ö. 255/868) dinî ilimlerin yanı sıra tarih, madenler ve

hayvanlarla ilgili ilimleri kapsayan Kitâbü’l-hayevân’ı ve edebiyat konularını içeren el-Beyân ve’t-tebyîn’i

zikredilebilir. Câhiz’in çağdaşı İbn Kuteybe (ö. 276/889), on bölümden oluşan Uyûnü’l-ahbâr’ı ile

ansiklopedik çalışmalara katkı sağlamıştır. Ayrıca, Ebû Hanîfe ed-Dîneverî’nin (ö. 282/895) bitkiler üzerine

yazdığı Kitâbü’n-nebât ve Muhammed b. Zekeriyyâ er-Râzî’nin (ö. 313/925) tıp ilmine odaklandığı el-Hâvî

adlı eserleri, belirli bir ilim dalında yoğunlaşmış ansiklopedik çalışmalara örnek olarak gösterilebilir.

Fârâbî, ilimleri sınıflandırma ile alakalı olarak iki müstakil eser kaleme almıştır. Bu eserlerden biri

(Fârâbî 1948: 43) olan İhsâʾü’l-ʿulûm’da kendi zamanında bilinen önemli ilimleri sıralayarak bunları dil,

mantık, ta‘lîmî (matematik), tabî‘î (doğa bilimleri), ilâhî (metafizik) ve müdün (siyasal -sosyal bilimler)

olmak üzere altı ana başlıkta ele almıştır. Fârâbî, insanların kendi kabiliyetle rine uygun bir ilimle

ilgilenmelerini kolaylaştırmak ve ilimleri daha iyi tanıtmak amacıyla bu alanların her birini tek tek incelemiş

ve hepsinin temel unsurlarını açıklamıştır (Fârâbî 1948: 44).

İbnü’l-Mukaffa (ö. 142/759) Kitâbü’l-Mantık’ında ilimleri amelî ve nazarî olmak üzere iki ana başlıkta

toplamıştır. Her ana başlığı ise üçer alt başlığa ayırmıştır:

»ولكل واحد من هذين القسمين ثلثة اقسام.

فالعلم ثلاثة: علم يسمی علم الَجساد، وهو علم منافع الدنيا من الطب والصناعات و التجارات، وكل ما يقع علی جسد

bazı âlimler fıkhî hükümlerini İsrâ Suresi (64) ve Hacc Suresi (30) gibi müteşâbih ayetlere dayandırmışlardır.

Müfessirlerin bu ayetlere getirdikleri tefsirler incelendiğinde musikî aleyhine yorumlananların sayıs ının

oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. Ayrıca İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1008), Ebû İshâk es -Sa‘lebî (ö.

427/1035), Ebü’l-Hasen el-Vâhidî (ö. 468/1076), İbn Atıyye (ö. 541/1147) ve el-Kurtubî (ö. 671/1273) gibi

müfessirlerin musikî karşıtı yorumları incelendiğinde bunların genellikle derin bir tefsir veya tevil sürecine

dayanmadan yalnızca rivayet ve nakil esasına göre yapıldığı anlaşılmaktadır. Bu bağlamda dikkat çekici bir

husus, söz konusu rivayetlerin ya doğrudan İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) aktarılmış olması ya da Mucâhid

ve ez-Zahhâk gibi tâbiîn âlimlerinden nakledilmiş olup bu isimlerin de İbn Abbas’ın görüşlerini aktarmasıdır

(İbn Ebî Zemenîn 2002: 3/30; Sa‘lebî 2002: 6/113; Vâhidî 1415: 540; İbn Atıyye 1422: 3/169; Kurtubî 1964:

10/288).

etmişlerdi. Bu durum, söz konusu kişilerin kitaplarının yakılmasına, zindana atılmalarına ve bazen de

öldürülmelerine neden olmuştur. Diğer ilimlerle meşgul olmak için bedel ödemek durumunda kalan bilginlere

örnek olarak şu isimlerden bahsedilebilri: Câ’d b. Derhem (ö. 124/742), İbn Mukaffaʿ, Ebû Bekr er-Râzî, Ebû

Hayyan et-Tevhîdî, İbn Sinâ ve İbn Rüşd (ö. 520/1126). İhvân-ı Safâ da aynı gerekçelerden dolayı kimliklerini

gizlemek durumunda kalmış olabilir (Merâkeşî 1368: 306; Kaya1994).